
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.01.2024, 8/40999) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 декабря 2023 г. № 217 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 декабря 
2010 г. № 163 

На основании статьи 19 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII 
«О здравоохранении», подпунктов 8.86 и 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 декабря 2010 г. № 163 «О некоторых вопросах изменения и коррекции половой 
принадлежности» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«Об изменении и коррекции половой принадлежности»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании статьи 19 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII 

«О здравоохранении», подпунктов 8.86 и 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
1.1. Положение о Межведомственной комиссии по медико-психологической 

и социальной реабилитации лиц с синдромом отрицания пола при Министерстве 
здравоохранения (прилагается); 

1.2. Инструкцию о порядке изменения и коррекции половой принадлежности 
по желанию совершеннолетнего пациента в государственных организациях 
здравоохранения (прилагается).»; 

в Положении о Межведомственной комиссии по медико-психологической 
и социальной реабилитации лиц с синдромом отрицания пола при Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением: 

из названия слова «Республики Беларусь» исключить; 
из пункта 1, части первой пункта 2, пункта 3, абзаца восьмого пункта 9 слова 

«Республики Беларусь» исключить; 
в части первой пункта 4 слова «начальник главного управления организации 

медицинской помощи Минздрава» заменить словами «заместитель Министра 
здравоохранения, курирующий работу главного управления организации медицинской 
помощи Минздрава»; 

в абзаце третьем пункта 6 слова «облисполкомов и Минского горисполкома» 
заменить словами «областных, Минского городского исполнительных комитетов»; 

из пунктов 13 и 19 слова «к настоящему Положению» исключить; 
из части второй пункта 16 слова «Об административных процедурах, 

осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям 
граждан» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 
1/11590)» исключить; 

из грифов приложений 1 и 3 к этому Положению слова «Республики Беларусь» 
исключить; 

в приложении 2 к этому Положению: 
из грифа слова «Республики Беларусь» исключить; 
слова «Министерстве здравоохранения Республики Беларусь» заменить словами 

«Министерстве здравоохранения»; 



в Инструкции о порядке изменения и коррекции половой принадлежности 
по желанию совершеннолетнего пациента в государственных организациях 
здравоохранения, утвержденной этим постановлением: 

в части первой пункта 2 слова «Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь» заменить словами «Министерстве здравоохранения»; 

в пункте 3: 
из абзацев второго, третьего и пятого подпункта 3.1, абзацев третьего и четвертого 

подпункта 3.2, абзаца второго подпункта 3.5, абзаца второго части второй подпункта 3.8 
слова «к настоящей Инструкции» исключить; 

из абзаца второго подпункта 3.9 слова «Республики Беларусь» исключить; 
в приложении 5 к этой Инструкции слова «О некоторых вопросах изменения пола» 

заменить словами «Об изменении». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Министерство юстиции 
Республики Беларусь 

  
 


